О создании государственного учреждения "Институт истории государства" Комитета
науки Министерства образования и науки Республики Казахстан

Постановление Правительства Республики Казахстан от 5 мая 2008 года № 416
      Правительство Республики Казахстан  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Создать государственное учреждение "Институт истории государства" Комитета
науки Министерства образования и науки Республики Казахстан (далее - учреждение).
      2. Определить органом государственного управления учреждением Комитет науки
Министерства образования и науки Республики Казахстан.
      3. Определить основным предметом деятельности учреждения
научно-аналитическое обеспечение процесса формирования государственного и
исторического самосознания, создание и теоретическое обоснование современной
истории государства Казахстан.
      4. Министерству финансов Республики Казахстан выделить Министерству
образования и науки Республики Казахстан из резерва Правительства Республики
Казахстан, предусмотренного в республиканском бюджете на 2008 год на неотложные
затраты 15000000 (пятнадцать миллионов) тенге на создание учреждения.
      5. Комитету науки Министерства образования и науки Республики Казахстан в
установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) утверждение устава учреждения и его государственную регистрацию в органах
юстиции;
      2) принятие иных мер, вытекающих из настоящего постановления.
      6. Внести в некоторые решения Правительства Республики Казахстан следующие
дополнения:
      1) в  Правительства Республики Казахстан от 21 июля 2006 года N постановлении
700 "Некоторые вопросы Министерства образования и науки Республики Казахстан" (
САПП Республики Казахстан, 2006 г., N 27, ст. 290):
       организаций, находящихся в ведении Комитета науки Министерства перечень
образования и науки Республики Казахстан, утвержденный указанным постановлением
:
      раздел "2. Государственные учреждения" дополнить строкой, порядковый номер 18-
1 ,  с л е д у ю щ е г о  с о д е р ж а н и я :
      "18-1. Институт истории государства";
      2) утратил силу постановлением Правительства РК от 31.12.2015 № 1193 (вводится
в  д е й с т в и е  с  0 1 . 0 1 . 2 0 1 6 ) ;
      3) в  Правительства Республики Казахстан от 15 апреля 2008 года N постановлении

339 "Об утверждении лимитов штатной численности министерств и иных центральных
исполнительных органов с учетом численности их территориальных органов и
подведомственных им государственных учреждений":
      в  штатной численности министерств и иных центральных лимитах
исполнительных органов, с учетом численности их территориальных органов и
подведомственных им государственных учреждений, утвержденных указанным
постановлением:
      строку, порядковый номер 12 "Министерство образования и науки Республики
Казахстан с учетом его территориальных органов и подведомственных ему
государственных учреждений, в том числе:", дополнить абзацем следующего
с о д е р ж а н и я :
      "Институт истории государства                            50".
      Сноска. Пункт 6 с изменениями, внесенными постановлением Правительства РК от
31.12.2015 № 1193 (вводится в действие с 01.01.2016).
      7. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания.
       П р е м ь е р - М и н и с т р
      Республики Казахстан                       К. Масимов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан